2

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.03.2024  № 388
г.Окуловка

Об утверждении Порядка приведения самовольно переустроенных и (или) перепланированных помещений в многоквартирном доме в прежнее состояние на территории Окуловского городского поселения

В соответствии со статьей 29 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок приведения самовольно переустроенных и (или) перепланированных помещений в многоквартирном доме в прежнее состояние на территории Окуловского городского поселения.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет своё действие с 01.03.2024.
3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене "Официальный вестник Окуловского муниципального района", разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Первый заместитель Главы

администрации района       М.О. Петрова

лс
№0388-п
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Окуловского муниципального

района от 26.03.2024 № 388
Порядок приведения самовольно переустроенных и (или) перепланированных помещений в многоквартирном доме в прежнее состояние на территории Окуловского городского поселения
                                          1. Общие положения
         1.1. Порядок приведения самовольно переустроенных и (или) перепланированных помещений в многоквартирном доме в прежнее состояние на территории Окуловского городского поселения разработан в соответствии с пунктом 3 статьи 29 Жилищного кодекса Российской Федерации.
         1.2. Настоящий Порядок определяет последовательность принятия мер по приведению самовольно переустроенных и (или) перепланированных помещений в многоквартирных домах в прежнее состояние (далее - помещение).
        1.3. Переустройство и (или) перепланировка помещения являются самовольными, если они проведены при отсутствии решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения, выданного Администрацией Окуловского муниципального района (далее - Администрация), или с нарушением проекта переустройства и (или) перепланировки помещения, представлявшегося для согласования.

        1.4. Лицо, самовольно переустроившее и (или) перепланировавшее помещение, несет предусмотренную законодательством ответственность.

        1.5. Настоящий Порядок распространяется на собственников помещений (далее - собственник), нанимателей жилых помещений по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования (далее - наниматель).
        1.6. Под приведением помещения в прежнее состояние понимается производство работ, в результате которых помещение будет соответствовать тем характеристикам, которые существовали до начала самовольного переустройства и (или) самовольной перепланировки.

2. Порядок установления факта самовольного переустройства и (или) перепланировки помещений

2.1. Факт самовольного переустройства и (или) перепланировки помещения устанавливается комиссией по приведению самовольно переустроенных и (или) перепланированных помещений в многоквартирном доме в прежнее состояние на территории Окуловского городского поселения (далее - комиссия).
    2.2. Факт наличия самовольного переустройства и (или) перепланировки помещения считается установленным в случае:
1) вступления в законную силу решения суда об отказе в удовлетворении требований заявителя о сохранении помещения в переустроенном и (или) перепланированном состоянии;
2) получения от комитета государственного жилищного надзора и лицензионного контроля Новгородской области копий материалов дела об административном правонарушении по факту самовольной перепланировки помещений;
3) поступления в Администрацию обращений от организаций, физических и юридических лиц (в том числе организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами или оказывающих услуги по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах) об осуществлении собственниками (нанимателями) жилых помещений самовольных переустройств и (или) перепланировок жилых помещений в объеме, достаточном для достоверного установления факта наличия самовольной перепланировки (наличие актов обследования помещения, технических паспортов помещения).
2.3. Информация, указанная в пункте 2.2 настоящего Порядка, рассматривается Администрацией в течение 30 дней с момента ее поступления.

2.4. Комиссия в течение 5 рабочих дней с момента поступления в Администрацию обращений лиц, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, проверяет наличие (отсутствие) решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения, а также производит обследование помещения с составлением акта в произвольной форме.

3. Приведение самовольно переустроенных и (или)

перепланированных помещений в прежнее состояние

3.1. При подтверждении факта самовольного переустройства и (или) перепланировки помещения Администрация в течение 5 рабочих дней подготавливает уведомление о необходимости приведения самовольно переустроенного и (или) перепланированного помещения в прежнее состояние (далее - уведомление) по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку. Уведомление выдается под роспись или направляется заказным письмом собственнику (нанимателю) самовольно переустроенного и (или) перепланированного помещения не позднее 10 рабочих дней с даты его подписания.
3.2. Собственник (наниматель) помещения обязан привести помещение в прежнее состояние в соответствии с требованиями действующего законодательства в срок, установленный в уведомлении.

Срок приведения помещения в прежнее состояние, указываемый в уведомлении, устанавливается Администрацией Окуловского муниципального района исходя из масштаба и объема работ, необходимых к выполнению, но не менее 7 дней и не более 3 месяцев.

При письменном обращении собственника (нанимателя) до истечения срока, установленного уведомлением, с просьбой о продлении срока приведения помещения в прежнее состояние, при наличии уважительных причин, Администрация продляет срок приведения самовольно переустроенного и (или) перепланированного помещения в прежнее состояние, но не более чем на 1 месяц, о чем направляет собственнику (нанимателю) уведомление по форме приложения № 2 к настоящему порядку.

3.3. Приведение помещения в прежнее состояние производится за счет собственника (нанимателя) помещения в соответствии с проектом, подготовленным и оформленным в установленном порядке, при условии оформления исполнительной документации, подтверждающей соответствие выполненных работ требованиям безопасности и проекту.
3.4. Собственник (наниматель) помещения уведомляет Администрацию о приведении самовольно переустроенного и (или) перепланированного помещения в прежнее состояние и представляет техническую документацию, оформленную в соответствии с действующим законодательством (технический паспорт или технический план).

3.5. В течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления, указанного в пункте 3.4 настоящего Порядка, либо по истечении сроков, указанных в абзацах втором, третьем пункта 3.2 настоящего Порядка, комиссия производит обследование помещения, при необходимости с привлечением специалистов (специализированных организаций) по соответствующему направлению деятельности, и рассмотрение исполнительной документации. По результатам обследования составляется акт согласно приложению N 3 к настоящему Порядку.
          4. Последствия самовольного переустройства
 и(или) перепланировки помещения

Если помещение не приведено в прежнее состояние в установленный срок, не предъявлено объяснений с указанием уважительных причин неисполнения уведомления в срок, а также не представлено судебное решение о возможности сохранения помещения в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, Администрация обращается с исковым заявлением в суд в соответствии с частью 5 статьи 29 Жилищного кодекса Российской Федерации с соответствующими требованиями.

Приложение N 1

к Порядку

приведения самовольно

                                                                                                              переустроенных
и (или) перепланированных

помещений

в многоквартирном доме

в прежнее состояние на

территории
Окуловского городского поселения
Форма

УВЕДОМЛЕНИЕ

о необходимости приведения самовольно переустроенного и (или) перепланированного помещения в прежнее состояние

    В связи с установлением факта самовольного переустроенного и (или) перепланировки помещения, расположенного по адресу:
____________________________________________________________________

(указывается полный адрес самовольно переустроенного и (или)  перепланированного помещения,

____________________________________________________________________

       находящегося в собственности (занимаемого по договору найма)

____________________________________________________________________

   (ФИО физического лица, наименование юридического лица - собственника

___________________________________________________________________,

       (нанимателя) помещения

    руководствуясь   нормами   статьи   29   Жилищного  кодекса  Российской

Федерации:

    1.  Собственнику  (нанимателю)  помещения  привести помещение в прежнее

состояние   с   соблюдением   требований   действующего    законодательства

до "___" _____________ 20___ г.

    2.   Представить   в   Администрацию   Окуловского муниципального района  документы, подтверждающие    приведение    самовольно   переустроенного  и (или) перепланированного  помещения     в    прежнее    состояние,    а    именно

________________________________________________________________________________________________________________________________________
    3.  Если  в  указанный  срок  помещение  не  будет  приведено в прежнее

состояние   или  не  будет  представлено  судебное  решение  о  возможности

сохранения помещения в переустроенном и(или) перепланированном состоянии, Администрация  Окуловского муниципального района вправе обратиться в суд с требованием о продаже  помещения с публичных торгов (в отношении помещений, находящихся в собственности  граждан), о расторжении договора социального найма, договора найма   жилого  помещения  жилищного  фонда  социального  использования  (в отношении  жилых  помещений, занимаемых гражданами по договорам социального найма,   договорам  найма  жилого  помещения  жилищного  фонда  социального использования).

__________________________________   __________________________

 (подпись должностного лица органа,                (расшифровка подписи)

    осуществляющего согласование)

МП

    Получил: "___" ___________ 20___ г.

____________________________________________________________________
          (подпись заявителя или уполномоченного лица заявителей

              (заполняется в случае получения решения лично))

    Уведомление направлено в адрес заявителя(ей) "___" ___________ 20___ г.

(заполняется в случае направления решения по почте)

______________________________________________
 (подпись должностного лица, направившего                  (расшифровка подписи)

        решение в адрес заявителя)

Приложение N 2

к Порядку

приведения самовольно

переустроенных и (или)

 перепланированных помещений

в многоквартирном доме

в прежнее состояние на

территории
Окуловского городского поселения
	Форма

	Уведомление
о продлении срока приведения самовольно переустроенного и (или) перепланированного помещения в прежнее состояние

от "___" ___________ 20___ г. N _____

	Администрация Окуловского муниципального района , рассмотрев заявление

	(ФИО физического лица, наименование юридического лица - собственника (нанимателя)

	самовольно переустроенного и (или) перепланированного помещения)

	о продлении срока приведения самовольно переустроенного и(или) перепланированного помещения в прежнее состояние от "___" __________ 20 ____ г.

	N ____ , установила:

	(излагаются обстоятельства, установленные при рассмотрении заявления:

	обстоятельства, не позволяющие привести самовольно

переустроенного и (или) перепланированного

	помещение в прежнее состояние в установленный срок,

уважительность причин переноса срока приведения

	самовольно переустроенного

и(или) перепланированного помещения в прежнее состояние,

	другие сведения, необходимые для принятия решения о переносе

срока приведения самовольно

	переустроенного и (или) перепланируемого помещения

в прежнее состояние)
       На основании вышеизложенного, Администрация Окуловского муниципального района продляет срок, установленный в уведомлении  от     №       ,             на
                                                   (указать срок)

	(должность должностного лица органа, осуществляющего согласование)                       МП

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Уведомление получил "___" ___________ 20___ г.

	(подпись и расшифровка подписи заявителя или уполномоченного

представителя заявителя(ей)

	.

	(заполняется в случае получения уведомление лично)

	Уведомление направлено в адрес заявителя(ей) "____" ____________ 20__ г. (заполняется в случае направления уведомления по почте).

	(должность должностного лица направившего уведомление в адрес заявителя)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

Приложение N 3
к Порядку

приведения самовольно

переустроенных и (или)

перепланированных помещений

в многоквартирном доме

в прежнее состояние на

территории
Окуловского городского поселения
АКТ N ________

обследования помещения после проведения

переустройства и (или) перепланировки

от "___" ___________ 20___ г.                                               Окуловка
    Комиссия установила:

    1. Собственником (нанимателем) ____________________________________

                                                                 (ФИО физического лица, наименование

____________________________________________________________________

юридического лица - заявителя)
согласно     уведомлению     о    необходимости    приведения    самовольно

переустроенного и (или) перепланированного помещения в прежнее состояние предъявлено    к   обследованию   помещение,   расположенное   по   адресу:

___________________________________________________________________.
                        (указывается полный адрес)

    2.  Комиссии  предъявлен  технический  паспорт  (техплан)  помещения со

следующими основными характеристиками после выполненных работ:
____________________________________________________________________

    сведения о назначении помещения ____________________________________________________________________
    общая площадь помещения кв. м, исполнительная документация

___________________________________________________________________.
    3. Требования, указанные в уведомлении от "__" ________ 20__ г. N ____,

выполнены (не выполнены) (нужное подчеркнуть).

    Решение комиссии:

    представленный   к   приемке   объект  -  помещение,  расположенное  по

адресу: ___________________________________________________________________,

приведено   (не   приведено)   в   прежнее   состояние   после  самовольного
переустройства и (или) перепланировки (нужное подчеркнуть).

    Подписи членов комиссии:

____________________________________   ____________________________________

            (подпись)                          (расшифровка подписи)

____________________________________   ____________________________________

            (подпись)                          (расшифровка подписи)

____________________________________   ____________________________________

            (подпись)                          (расшифровка подписи)